
č.j.: SPH      1215/2021  
NS 2256031 ZČ 2051000 

ID RS  
   

SMLOUVA  
O VZÁJEMNÉ SPOLUPRÁCI PŘI POŘÁDÁNÍ VÝSTAVY 

 
 
 
Správa Pražského hradu 
se sídlem: Hrad I. nádvoří č. p. 1, Hradčany, 119 08 Praha 1 
zastoupena: Ing. Ivo Velíškem, CSc., ředitelem 
IČ: 49366076 
DIČ: CZ49366076 
právní forma: příspěvková organizace 
bankovní spojení: … 
číslo účtu: … 
je plátce DPH  
(dále jen „Správa“ nebo „SPH“) 
- na straně jedné - 

a 

Arcibiskupství pražské  
se sídlem: Hradčanské náměstí 56/16, Hradčany, 119 02 Praha 1  
zastoupena: Mons. ThDr. Janem Balíkem, PhD., generálním vikářem 
IČO: 00445100 
DIČ: CZ00445100  
bankovní spojení: … 
číslo účtu: …  
není plátcem DPH 
(dále jen „Arcibiskupství“) 
- na straně druhé - 
  

 
spolu uzavírají ve smyslu § 1746 odst. 2 občanského zákoníku, zákona č. 89/2012 Sb., 
v platném znění, smlouvu o vzájemné spolupráci při pořádání výstavy „Svatá Ludmila – kněžna 
lidu milá“.  
 
(dále též jen „Smlouva“) níže uvedeného znění: 

 

Preambule 
 

Smluvní strany při uzavření této Smlouvy o spolupráci vycházejí z níže uvedených skutečností: 
 
(i) Arcibiskupství má zájem uspořádat výstavu s pracovním názvem „Svatá Ludmila – 

kněžna lidu milá“, na níž má zájem vystavit 3D modely zhotovené podle následujících 
artefaktů: …, inv. č. …, se kterými má právo hospodařit SPH. 
 



(ii) SPH je příslušná hospodařit s budovou bez čp. nacházející se na pozemku parc. č. 4, 
katastrální území Hradčany, obec Praha, zapsanou na listu vlastnictví č. 34, pro 
katastrální území Hradčany, obec Praha, u Katastrálního úřadu pro hlavní město Praha. 
Součástí vnitřních prostor je kaple svaté Ludmily zahrnující …, inv. č. ... 
 

(iii) Snahou smluvních stran je spolupracovat při realizaci zhotovení 3D modelů níže 
specifikovaných artefaktů, se kterými má právo hospodařit SPH a jejich vystavení na 
výstavě pořádané Arcibiskupstvím. Smluvní strany si touto smlouvou sjednávají 
vzájemná práva a povinnosti při plnění předmětu této smlouvy. 
 

Článek 1 
Předmět smlouvy 

Předmětem této smlouvy je úprava vzájemných práv a povinností smluvních stran při jejich 
spolupráci na přípravě a realizaci výstavy s pracovním názvem „Svatá Ludmila – kněžna lidu 
milá“, která se uskuteční v prostorách Pálffyovského paláce v Praze v období od 15. října 2021 
do 28. února 2022 (dále jen „výstava“). Spolupráce dle této smlouvy spočívá v zajištění 3D 
modelů zhotovených podle níže specifikovaných sbírkových předmětů, se kterými má SPH 
právo hospodařit: …, inv. č. …, umístěných v kapli svaté Ludmily (dále jen jako „3D modely“). 
 
Obsahem této smlouvy jsou ujednání o: 

a) smluvních povinnostech jednotlivých smluvních stran, 
b) ujednání o financování projektu, 
c) majetkoprávních vztazích ve vztahu k vytvořeným 3D modelům vč. práva 3D modely 

užít. 
 

Bližší práva a povinnosti smluvních stran jsou specifikovány dále v této smlouvě. 

Článek 2 
Práva a povinnosti smluvních stran 

1. Smluvní strany touto smlouvou sjednávají, že zhotovení 3D modelů zajistí na vlastní náklady 
samostatně Arcibiskupství, přičemž zhotovitelem 3D modelů bude ..., IČO: …, se sídlem 
…, okres Tábor, PSČ … 
 

2. Smluvní strany sjednávají, že veškeré náklady související se zhotovením 3D modelů ponese 
Arcibiskupství. 
 

3. Smluvní strany sjednávají, že 3D modely je povoleno užít výhradně za účelem jejich 
vystavení na výstavě specifikované v Článku 1 této smlouvy. Smluvní strany sjednávají, že 
zdrojová data, na základě kterých se 3D modely zhotoví, je možné použít výhradně za 
účelem zhotovení 3D modelů určených k vystavení na výstavě specifikované v Článku 1 
této smlouvy. Arcibiskupství je povinna zajistit (a to rovněž smluvně se zhotovitelem 3D 
modelů), že 3D modely včetně všech zdrojových dat umožňujících zhotovení 3D modelů 
nebudou užity jí ani třetími osobami k jinému účelu než k vystavení 3D modelů na výstavě 
specifikované v Článku 1 této smlouvy. Porušení tohoto ujednání se považuje za podstatné 
porušení smlouvy a Správa je oprávněna za každé takové porušení účtovat Arcibiskupství 
smluvní pokutu uvedenou v Článku 3 této smlouvy. 
 



4. Správa se touto smlouvou zavazuje bezplatně umožnit zhotovení 3D modelů a zároveň tímto 
uděluje souhlas s využitím artefaktů specifikovaných v Článku 1 této smlouvy výhradně pro 
vytvoření 3D modelů. Správa si dále vyhrazuje, že zhotovené 3D modely a zdrojová data 
umožňující zhotovení 3D modelů mohou být užity pouze za účelem jejich vystavení na 
výstavě specifikované v Článku 1 této smlouvy.  

 

5. Arcibiskupství nese plnou odpovědnost za škody způsobené zhotovitelem dle odst. 1 tohoto 
článku na artefaktech, podle kterých se budou zhotovovat 3D modely. Arcibiskupství se 
povinnosti k náhradě škody dle tohoto odstavce nemůže zprostit. Smluvní strany se dohodly, 
že ustanovení § 2913 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů, se pro účely stanovení rozsahu náhrady škody vzniklé v důsledku porušení 
povinností zhotovitele podle této smlouvy nepoužije. 

 

6. Arcibiskupství má povinnost neprodleně nahlásit Správě každé užití 3D modelů či 
zdrojových dat umožňujících zhotovení 3D modelů třetími osobami, o kterém se dozví. 
Arcibiskupství je oprávněno užít 3D modely jiným způsobem, než je sjednáno touto 
smlouvou, pouze na základě písemného souhlasu Správy.  
 

7. Arcibiskupství se zavazuje, že písemnou smlouvou o dílo uzavřenou se zhotovitelem 3D 
modelů dle odst. 1 tohoto článku sjedná výhradní licenci k užití 3D modelů včetně výhradní 
licence k užití zdrojových dat umožňujících zhotovení 3D modelů, a to v obou případech 
s tou výhradou, že licenci k užití 3D modelů či zdrojových dat umožňujících zhotovení 3D 
modelů může zhotovitel dle odst. 1 tohoto článku udělit výhradně Arcibiskupství a dále 
bezplatně také Správě; další osobě však licenci k užití 3D modelů či zdrojových dat 
umožňujících zhotovení 3D modelů již nebude zhotovitel 3D modelů dle odst. 1 tohoto 
článku oprávněn udělit. Tímto ustanovením není dotčeno ujednání odst. 6 tohoto článku, tj. 
že Arcibiskupství je oprávněno užít 3D modely či zdrojová data umožňující zhotovení 3D 
modelů jiným způsobem, než je sjednáno touto smlouvou, pouze na základě písemného 
souhlasu Správy. 
 

8. Arcibiskupství se zavazuje dbát na zachování dobré pověsti Správy, i dobré pověsti a 
hodnoty poskytnutých artefaktů. Arcibiskupství se zavazuje, že 3D modely budou zhotoveny 
tak, aby podstatným způsobem neměnily charakter a kompozici původních artefaktů 
(například, nikoli však výhradně, odstranění či přidávání jednotlivých částí). 

 

9. Arcibiskupství zajistí instalaci zhotovených 3D modelů na výstavě „Svatá Ludmila – kněžna 
lidu milá“ 

 

10. Arcibiskupství odpovídá za to, že při realizaci výstavy a s ní souvisejícími činnostmi 
(například, nikoli však výhradně, při zhotovení propagačních materiálů, publikace, katalogu 
k výstavě, apod.) nedojde způsobem užití 3D modelů či zdrojových dat umožňujících 
zhotovení 3D modelů k porušení autorských práv k dílu  (tj. autorských práv ke zhotoveným 
3D modelům či zdrojovým datům umožňujícím zhotovení 3D modelů) dle zákona č. 
121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně 
některých zákonů (dále jen „autorský zákon“). V případě jakéhokoli porušení autorských 
práv souvisejících s pořádáním výstavy či plněním práv a povinností vyplývajících z této 
smlouvy odpovídá Arcibiskupství Správě, za jakoukoli Správě vzniklou škodu, včetně 
nemajetkové újmy, v plné výši. 



Článek 3 
Odstoupení od smlouvy, sankce 

1. Obě smluvní strany jsou oprávněny od smlouvy odstoupit, pokud druhá smluvní strana jinak 
podstatným způsobem porušuje své povinnosti stanovené touto smlouvou. Smluvní strana, 
která odstupuje od smlouvy z důvodů podstatného porušení povinností druhou smluvní 
stranou, má právo na náhradu způsobené škody. 
 

2. Odstoupením od smlouvy smlouva zaniká, když projev vůle oprávněné strany odstoupit 
od smlouvy je doručen druhé smluvní straně. 
 

3. Při porušení ustanovení uvedených v Článku 2 této smlouvy se Arcibiskupství zavazuje 
zaplatit Správě smluvní pokutu ve výši 10.000,- Kč za každé jednotlivé porušení sjednaného 
závazku. 
 

4. Smluvní pokutu dle odst. 3 tohoto článku zaplatí Arcibiskupství Správě do 14 kalendářních 
dnů počítaných ode dne prokazatelného odeslání písemné výzvy k úhradě smluvní pokuty 
spolu s důkazy o vzniku nároku na zaplacení smluvní pokuty na účet Správy uvedený 
v záhlaví této smlouvy. Uplatněním nároku na smluvní pokutu není dotčeno právo Správy 
požadovat vedle smluvní pokuty i náhradu škody ve smyslu ust. § 2913 a násl. a vydání 
bezdůvodného obohacení ust. § 2991 a násl. občanského zákoníku.  

Článek 4 
Závěrečná ustanovení 

1. Otázky touto smlouvou výslovně neupravené, budou se řídit příslušným ustanovením obecně 
závazných právních předpisů zejména zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Vztahy, 
které nejsou výslovně upraveny smlouvou, se řídí příslušnými ustanoveními občanského 
zákoníku a autorského zákona, v platném znění. Je-li nebo stane-li se některé ustanovení této 
smlouvy neplatné či neúčinné, nedotýká se to ostatních ustanovení této smlouvy, která 
zůstávají platná a účinná. Smluvní strany se v tomto případě zavazují nahradit neplatné / 
neúčinné ustanovení ustanovením platným / účinným, které nejlépe odpovídá původně 
zamýšlenému účelu ustanovení původního. Do té doby platí odpovídající úprava obecně 
závazných právních předpisů České republiky 

2. Tato smlouva může být měněna nebo doplňována pouze formou vzestupně číslovaných 
písemných dodatků, za předpokladu úplné bezvýhradné shody na jejich obsahu, bez 
připuštění, byť nepatrných odchylek, podepsaných oběma oprávněnými zástupci smluvních 
stran, jakákoliv ústní ujednání o změnách této smlouvy budou považována za právně neplatná 
a neúčinná. 

3. Smluvní strany sjednávají způsob doručování tak, že si budou vzájemně doručovat 
písemnosti na adresu uvedenou v záhlaví této smlouvy, pokud Správa prokazatelně neoznámí 
Arcibiskupství změnu sídla, a naopak. Nevyzvedne-li si adresát písemnosti nebo nepodaří-li 
se písemnost doručit na adresu, jak je uvedeno, považuje se den vrácení zásilky 
Arcibiskupství, resp. Správě, za den doručení, i když se adresát o zásilce nedozvěděl. 
Pro účel této smlouvy je kontaktní osobou na straně Arcibiskupství …, tel..: …, e-mail: … 

 
Kontaktní osobou Správy je …, tel.: …, e-mail: ...  
 



Smluvní strany sjednávají, že si budou písemnosti dle této smlouvy zasílat na výše uvedené 
kontakty či na adresu sídla smluvní strany. Změnu kontaktních osob si smluvní strany sdělí 
bez zbytečného odkladu písemným oznámením. 
 

4. Tato smlouva se vyhotovuje ve čtyřech stejnopisech, z nichž Arcibiskupství obdrží dva a 
Správa dva stejnopisy. 

5. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu oprávněných zástupců obou 
smluvních stran. Tato smlouva je platná a závazná i pro právní nástupce smluvních stran. 

6. Vyskytnou-li se události, které jednomu nebo oběma smluvním partnerům částečně nebo 
úplně znemožní plnění jejich povinností podle smlouvy, jsou povinni se o tom bez 
zbytečného prodlení informovat a společně podniknout kroky k jejich překonání. Nesplnění 
této povinnosti zakládá nárok na náhradu škody pro stranu, která se porušení smlouvy 
v tomto bodě nedopustila. 

7. Obě strany smlouvy podpisem této smlouvy vylučují, aby nad rámec jejich výslovných 
ustanovení, byly jakákoliv jejich práva či povinnosti dovozovány z dosavadní či budoucí 
praxe zavedené mezi stranami smlouvy, resp. ze zvyklostí zachovávaných obecně či v 
odvětví týkající se předmětu této smlouvy. 

8. Případný spor v rámci realizace či výkladu této smlouvy se smluvní strany zavazují řešit 
nejprve smírnou cestou, nebude-li možné v takovém sporu dosáhnout dohody, zavazují se 
takový spor řešit u místně příslušného soudu dle sídla Správy v Praze. 

9. Smluvní strany prohlašují, že pokud si navzájem a v nezbytném rozsahu, ve snaze zajistit 
řádné plnění závazků z této smlouvy poskytnou osobní údaje fyzických osob, tak obě smluvní 
strany jako správci osobních údajů  zaručují, že takové osobní údaje budou evidovat, 
uchovávat a zpracovávat pouze za účelem plnění smluvních ujednání této smlouvy, v souladu 
s článkem 6. odst. (1) písm. b) Nařízení Evropského parlamentu a Rady Evropské unie 
2016/679 ze dne 27.4.2016, o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních 
údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (GDPR) a dále v 
souladu se zákonem č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů. Všeobecné nakládání a 
zpracování osobních údajů vyplývá rovněž ze směrnice SPH č. 01/02/2018, která bude 
Arcibiskupství poskytnuta na vyžádání. 
 

10. Smluvní strany se zavazují, že obchodní a technické informace, které jim byly svěřeny 
smluvním partnerem, nezpřístupní třetím osobám bez jeho předchozího písemného souhlasu 
a ani tyto informace nepoužijí pro jiné účely než pro plnění podmínek této smlouvy, 
a to po celou dobu trvání smlouvy i po jejím skončení, a to až do doby, než se tyto informace 
stanou obecně známé. To neplatí v případě, kdy smluvním stranám vznikne povinnost výše 
uvedené informace poskytnout podle obecně závazných právních předpisů, a dále, bude-li 
o tyto informace Správa požádána svým zřizovatelem. Smluvní strany sjednávají, že smlouva 
může být v celém jejím znění zveřejněna v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o 
zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru 
smluv, v platném znění. 
 

11. Smluvní strany po přečtení smlouvy prohlašují, že tato smlouva odpovídá jejich pravé a 
svobodné vůli, je uzavřena jasně a srozumitelně, na základě pravdivých údajů a podepsání 
zástupci prohlašují, že jsou oprávněni se za smluvní stranu zavazovat. Smluvní strany dále 
prohlašují, že žádná z nich neuzavřela tuto smlouvu v tísni za nápadně nevýhodných 
podmínek. Na důkaz toho připojují své podpisy. 



V Praze dne V Praze dne 

 ........................................................   .....................................................  
 Mons. ThDr. Jan Balík, PhD. Ing. Ivo Velíšek, CSc. 
 generální vikář ředitel 
 Arcibiskupství pražské Správa Pražského hradu 


	SMLOUVA
	o vzájemné spolupráci při pořádání výstavy
	Článek 2 Práva a povinnosti smluvních stran
	Článek 3 Odstoupení od smlouvy, sankce
	Článek 4 Závěrečná ustanovení

